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1. Úvod

Evropa čelila tlaku Osmanské říše, která budila hrůzu nejen u svých sousedů, již

od středověku. Konflikty mezi Habsburky a Osmanskou říší začaly již po

porážce křesťanských armád u Moháče roku 1526. Po ní Osmané ovládli větší

část Uher. Jejich výbojná politika směřovala vždy západním směrem, což

vyústilo v neúspěšné první obležení Vídně Osmany roku 1529. Během

následujících období proběhla celé řada střetů. Po nejdůležitějším z nich v roce

1664, který vyvrcholil bitvou a porážkou sultánových armád u Sv. Gotthardu,

zavládlo téměř dvacetileté příměří, které ukončilo tažení velkovezíra Kara

Mustafy roku 1683, jímž eskalovalo dlouholeté nepřátelství těchto zemí.

Habsburkové bojovali v této válce společně se svými spojenci o samotnou

existenci

Cílem této bakalářské práce je prezentovat a analyzovat turecké tažení

roku 1683, které vyvrcholilo obležením Vídně a porážkou osmanských vojsk v

bitvě na Kahlenbergu. Budu se snažit nalézt odpověď na další otázky související

s tímto tématem. Co vedlo velkého vezíra Kara Mustafu k poslednímu velkému

tureckému náporu na západ? Jakých chyb se dopustil během tohoto tažení,

obležení Vídně a během bitvy na Kahlenbergu? Jaké příčiny způsobily porážku

jeho armád? Jaký byl význam vítězství pro Evropu?

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se snažím objasnit

dobovou problematiku, která vedla k rozhodnutí uskutečnit tažení proti hlavnímu

městu habsburské říše. V druhé kapitole se zabývám přípravami císařských a

osmanských sil na válku a posléze tažení velkovezíra Kara Mustafy. Ve třetí

kapitole se zabývám nejprve opevněním města a poté samotným průběhem

druhého obležení Vídně. Ve čtvrté Kapitole analyzuji bitvu na Kahlenbergu a

události, které po ní následovaly. V závěru své práce hodnotím výsledek

neúspěšného obležení Vídně a bitvy na Kahlembergu pro Evropu.

Problematikou tohoto tématu se zabývá celá řada knih a studií. Největší

množství děl, ve kterých je analyzováno téma druhého obležení Vídně je psáno v
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německém jazyce. Z těchto děl byla stěžejní pro mou práci kniha od Güntera

Duriegla Wien 1683. Die zweite Belagerung von Wien 1683, ze které jsem

nejvíce čerpal. Autor velice podrobně popisuje události vedoucí k druhému

obležení Vídně, kniha je podrobným zdrojem ze zákulisí osmanské armády a

jejího velitele. Další neméně důležitou knihou je dílo Thomase Barkera

Doppeladler und Halbmond Entscheidungsjahr 1683, která svým podrobným

zpracováním je rovněž důležitým zdrojem informací.

Z anglicky psaných zdrojů pro mne byla nejdůležitější kniha od Ivana

Parveva Habsburgs and Ottomans between Vienna and Belgrade, 1683- 1739. V

knize jsou detailně popsány diplomatické tahy a důležitá rozhodnutí před a

během této historické události. The last Great Trial between Cross and Crescent

od Johna Stoyeho je rovněž knihou, která poskytuj emnoho informací k průběhu

druhého obležení Vídně.

Z českých knih a do češtiny přeložených knih pro mne byla důležitou

knihou dílo od Víta Vlnase Princ Evžen Savojský. Život a sláva barokního

válečníka, ve které je mj. podrobně vylíčena vnitropolitická situace v Uhrách a

důvody vedoucí k rozhodnutí podniknout tažení. Překlad knihy Andrewa

Wheatcrofta Nepřítel před branami je rovněž k tomuto tématu dobrou volbou.

Kniha Pod císařským praporem 1526-1918 od kolektivu autorů svými

informacemi z historie habsburských armád a jejích velitelů byla nejdůležitější

knihou o vojenských silách habsburské říše. Odborná studie o druhém obležení

Vídně z Historického obzoru jejíž autorem je Jiří Boritzka byla také přínosem

pro mou práci.
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2. Mezinárodní souvislosti před druhým obležením Vídně

Počátek historie rakousko-tureckých konfliktů sahá až do doby vzniku

habsburského soustátí ve střední Evropě, kde konfliktní byla zejména oblast

Uher. Uhry byly rozděleny na tři části – habsburskou, tureckou a sedmihradskou.

„Turci ovládali Velkou uherskou nížinu, Habsburkům zůstal úzký pás země mezi

Sávou a Drávou“.
1
První obležení Vídně trvalo necelý měsíc (27. září–14. října

1529) a ztroskotalo spíše na délce zásobovacích tras než na síle protivníkova

odporu. „Dalším faktorem neúspěchu tureckých armád při prvním pokusu o

dobytí Vídně bylo počasí. Během druhého říjnového týdne se však prudký déšť

změnil ve sněžení. Dne 14. října 1529 se celá osmanská armáda začala v závějích

stahovat“.
2
Před druhým obležením Vídně bylo nejvýznamnějším konfliktem

turecké tažení v 60. letech 17. století, které vyvrcholilo bitvou u Mogersdorfu

zvanou často bitvou u Sv. Gotthardu 1. srpna 1664.

Během 17. století a hlavně třicetileté války měla Evropa značné štěstí, že

obávaná Osmanská říše procházela hlubokou krizí. Vláda slabých sultánů se

projevila na říši celkově i na její struktuře. V letech 1595–1623 vládlo sedm

sultánů což svědčí o slabé vládě těchto panovníků. Po dlouhé době nestability,

která se projevovala i určitou nezávislostí vzdálených provincií, nastaly

v Osmanské říši zásadní změny v šedesátých letech 17. století. Největší moc se

vrátila armádním velitelům a další významnou změnou by nástup ctižádostivého

rodu Köprülü v osobě velkovezíra Mehmeda, které se brzy podařilo získat

velký vliv v říši. Dne 22. září pověřil sultán Mehmed IV. (1648–1687) již

osmdesátitiletého velkovezíra Mehmeda z dynastie Köprülü z Albánie vládními

záležitostmi a udělil mu mimořádné pravomoce.
3
Köprülüové obnovili autoritu

státu i ve vzdálených provinciích a pozornost opět obrátili na válečné výboje

směrem na západ. Roku 1646 začali Turci znovu válčit s Benátkami o Krétu,

kterou roku 1669 obsadili. V letech 1658–1661 skoncovali s autonomií

Sedmihradska, tím ale výboje Turků nekončily.

1
DURIEGLE,Gunter, Wien 1683. Die zweite Belagerung von Wien, 1683, Wien 1983, s. 10.

2
WHEATCROFT, Andrew, Nepřítel před branami. Habsburkové a Osmané v bitvě o Evropu,Praha

2010, s.50.
3
DURIEGLE,, s. 9.

4

Ve Vídni zavládlo po pádu Sedmihradska znepokojení a roku 1663 po

téměř půlstoletém příměří Turci zahájili válečné operace proti habsburským

územím s armádou o síle 160 000 mužů tažením proti jedné z největších pevností

habsburské střední Evropy, a to Novým Zámkům, kterou Turci dne 25. září 1663

dobyli. Císař Leopold I věděl jaké nebezpečí hrozí a dosáhl úspěchu v podobě

významné pomoci od jiných evropských monarchů. Od německých států,

Španělska i dokonce od tradičního nepřítele Habsburků Francie byl vyslán císaři

na pomoc kontingent čítající více než 5000 mužů. Svatý stolec poskytl císaři

finanční pomoc.

Křesťanskému vojsku o síle 25 000 mužů velel polní maršál hrabě

Raimund Montecuccoli muslimským armádám velel syn Mehmeda Köprülüho

Fazil Ahmed jmenovaný do funkce velkého vezíra roku 1661 , kterou zastával

do roku 1676. Velkovezír Ahmed Koprülü překročil 14. května řeku Drávu.

Reakcí velitele císařských sil na tento akt byl ústup směrem na západ, neboť bez

pomoci spojeneckých armád by měl pramalou šanci se svými 17 000 vojáky

porazit armádu Turků o přibližné síle 70 000 mužů. Montecuccoli ustoupil až

k vesnici Mogersdorf nedaleko města Sv. Gotthard, kde se dne 24. července

1664 spojil se spojeneckými silami a zaujali obrané postavení při řece Rábě,

kterou při útoku museli překročit a byli tudíž ve značné nevýhodě. Dne 30.

července k postavení spojenecké armády dorazila trojnásobně početnější armáda

nepřítele, již dělila pouze řeka Rába.

Následujícího dne začalo osmanské dělostřelectvo ostřelovat spojenecké

pozice, ale příliš škod nepříteli nezpůsobilo a spojenci se připravili na útok.


[…]


Teprve, když dokončil celý obřad, požádal sluhu, aby se vzdálil z místnosti a

nezapomněl na něj ve svých modlitbách. Poté odložil Kara Mustafa kožich, sňal

turban z hlavy a povolal připravené katy. Poprava se uskutečnila uškrcením, jak

bylo u vysoce postavených osobností Osmanské říše zvykem. Odsouzenec zdvihl

svůj dlouhý plnovous a klidným tónem požádal oba katy , aby mu hedvábnou

smyčku zadrhli kolem krku pokud možno odborně. Tak se i stalo.“
63
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6. Závěr

Vídeň byla osvobozena a tento fakt znamenal řadu změn nejenom Evropě.

Osmanská porážka se stala zlomem v dějinách konfliktů evropských států s touto

muslimskou velmocí. Nebyla to jen porážka velkovezír Osmanské říše, ale

znamenala i neúspěch politického úsilí Ludvíka XIV. Tato porážka odstartovala

dlouhodobý proces vytlačování Osmanů z Evropy. Rovněž odražení tohoto

posledního velkého náporu na Evropu znamenal začátek úpadku obávané a

rozsáhlé osmanské říše.

Zásluhu za toto velkolepé vítězství nesli hlavně polský král Jan III

Sobieski a velitel císařských armád Karel V. Lotrinský, rovněž nelze opomenout

významnou úlohu, kterou sehrála činnost papeže Inocence. Význam vévody

Lotrinského pro vítězství nad muslimskými vojsky byl značný a jeho velitelské

schopnosti se projevili i v dalších letech, kdy habsburská vojska započala s

znovudobývání Uher po více než 150 letech bojů s Osmanskou říší. Bitvy na

Kahlembergu se zúčastnil princ Evžen Savojský a Druhé obležení Vídně

odstartovalo jeho vojenskou kariéru v císařských službách, ve kterých se v

budoucnu vyznamenal jako největší osobnost válek s Turky. Ještě v roce 1683

dokázaly spojené císařské, bavorské a polské síly dosáhnout velkých vítězství

dobytím Ostřihomi i Parkanu i vytlačování kuruců z Horních Uher znamenalo

značné oslabení osmanského postavení v Uhrách. Osmanská vojska, které byla

zvyklá do té doby takřka jen vítězit, od té doby okusila řadu těžkých porážek.

Vítězství u Vídně dodalo zemím Evropy potřebné sebevědomí a ukázalo,

že pokud budou jednotně postupovat proti společnému nepříteli, budou slavná

vítězství, kterých dosáhli u Sv. Gottharda a zejména u Vídně, pokračovat. Roku

1684 došlo k další významné události, když oficiálně vznikla protiturecká Svatá

liga, jejíž členové Císař, Polsko a Benátská republika společně vedli s Turky

válku, která trvala až do jejího ukončení Karlovickým mírem roku 1699. Do bojů

s Osmany se ovšem zapojila i řada dalších států, Toskánsko, řád Maltézských
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rytířů , ale tou nejvýznamnější silou, která se také zapojila do vytlačování

muslimů s Evropy, bylo carské Rusko. Osmané, kteří do té doby vedli své výboje

všemi směry, byli najednou pod tlakem v Uhrách, s Benátčany sváděli boje v

Dalmácii, na Peloponéském poloostrově.

Polsko se zúčastnilo nejenom kampaně na znovudobytí Uher, ale také po

vítězných bojích na Ukrajině se Polsku vrátilo do držení i Podolí, o jehož návrat

usilovalo Polsko již delší dobu. Rusko, které toužilo získat pevnost Azov dosáhlo

rovněž řady úspěchů na úkor Osmanské říše, která byla pod silným tlakem armád

těchto zemí.
72

Osmané se pokusili roku 1697 zvrátit tento nepříznivý průběh a

znovu vytáhli s do Uher, ale postavily se jim do cesty císařské síly vedené novým

vrchním velitelem císařských armád princem Evženem savojským, které je zcela

rozdrtily v bitvě u Zenty, která znamenala pro Osmanskou říši katastrofu stejných

rozměrů jako před tím byla porážka u Vídně. Osmanská říše se ocitla v hluboké

krizi, ze které cestu hledala jen obtížně. Přes tyto porážky však stále zůstávala

stále obávanou mocností, ale již nikdy nedosáhla své bývalé síly a slávy.
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8. Summary

The thesis presents and analyzes the causes and course of the Second Siege of

Vienna 1683. The author deals primarily with the causes and course of the

Ottoman campaign. At the beginning of the thesis will be clarified the domestic

relations, which had an influence on unleashing the conflict. It will also pay

attention to the preparations of the Habsburg and Ottoman armies. The next parts

of the thesis will be analyzed the course of the Second Siege of Vienna and the

liberation of the city. Finally, the thesis will deal with the importance of the

victory at Vienna for Europe.

The campaign was the culmination of problematic relations between the Ottoman

Empire and the Emperor. The Ottomans took advantage of the enmity between

France and Austria and rebelliousness of Hungarian noblemen. Grand Vizier

Kara Mustafa pulled with a huge army in spring 1683 to conquer the city of

Vienna. The siege of the city lasted 60 days and ended in defeat of the Ottomans

by Allied armies in the battle of Kahlenberg. The defeat marked a turning point

in many years of the conflict between Central European countries and the

Ottoman Empire and meant the gradual decline of the Ottoman Empire.
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9. Přílohy

Příloha č. 1– polský král Jan III. Sobieski

Zdroj:http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsk%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD

Příloha č. 2– Kara Mustafa Pasha

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Kara_Mustafa_Pasha
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 Obrázek č. 3 – Bitva na Kahlenbergu

Zdroj: http://www.komenskeho66.cz/materialy/dejepis/78.html