## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**AUTORKA PRÁCE:** Jakub Rada

**NÁZEV PRÁCE:** Druhé obležení Vídně 1683

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK OPONENTA

**1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Poněkud netradičně si dovolím shrnout celkový dojem z této práce již na počátku hodnocení: Pan Jakub Rada předložil text, který vykazuje známky nezvládnutí praktických dovedností historikovy práce a malé ochoty akceptovat pravidla, která na KHV platí již řadu let a od LS jsou dostupná i na stránkách této katedry.

Student analyzoval příčiny, průběh a důsledky druhého obležení Vídně Turky v roce 1683, což vzhledem k velkému množství literatury není složité téma. Jeho interpretace v této bakalářské práci také není špatná a k faktografické stránce nemám výhrady. Chvályhodná je i přítomnost německy a anglicky psaných prací v Seznamu použité literatury, i když je nutné poukázat na skutečnost, že z celkových 72 odkazů na zdroje jich 52 odkazuje na čtyři česky vydané publikace (Wheatcroft 22, Vlnas 13, Boritzka 8, Kol. autorů 9).

V čem tkví jedna z hlavních slabín práce je autorova nepozornost, která je očividná již jen při shlédnutí Seznamu použité literatury. Křestní jména autorů jsou psána celá i iniciálami, názvy prací obsahují chyby: např. Der felzug (sic) von 1683 und der Ensatz (sic) Wiens in der Schlaft (sic) am Kahlemberg (sic), tedy čtyři překlady v jednom titulu! Navíc odkaz na tuto studii ve sborníku je celkově špatný. Slova v anglicky psaných titulech jsou psána malými počátečními písmeny, mezi bibliografickými záznamy jsou různě velké mezery. V samotném textu je tento laxní přístup patrný na každém kroku. Za všechny stačí vybrat již první stránku textu, kde je možné najít Kahlenberg i Kahlemberg či „v druhé kapitole“ a „ve čtvrté Kapitole“. Na zbylých stránkách je možné objevit mnoho chyb typu mezera navíc/chybějící mezera, chybějící písmeno (např. poslední slovo na straně 5 „podbě“ místo „podobě“) či překlady (25. Června). Samozřejmě tyto nedostatky se nevyhnou žádnému odbornému textu, zde je však jejich výskyt značný.

Z formálního hlediska považuji za zásadní problém nepochopení významu citování cizích textů. Zde citace většinou obsahují prostá fakta, která může autor převyprávět vlastními slovy. Jejich nadměrný počet očividně slouží především k usnadnění si práce s tvorbou vlastního textu. Dále citace nejsou uvozeny, uvozovky jsou používány špatně (ty první většinou nejsou v kurzívě, ty druhé před tečkou, na straně 18 jsou dokonce použity anglické uvozovky), někdy nejsou dokonce použity vůbec (viz strana 6, kde dvě citace - texty v kurzívě - jsou bez uvozovek, ta třetí s nimi). Autor také neví, že citovaný text v převzatém citovaném textu je nutno oddělit apostrofy (viz dlouhý citovaný text na straně 33).

Stylisticky je text spíše průměrný, ale v zásadě v pořádku. Po gramatické stránce je nutné poukázat na četnější pochybení v interpunkci, občas chyby typu „budínský pašalik“ (s. 14). V přílohách by měly být i mapky tureckého tažení a obležení Vídně.

Na základě výše řečeného jsem přesvědčen, že kvalita práce ještě musí být zvýšena, a proto ji zatím nedoporučuji k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): NEVYHOVĚL**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:**

1) Proč není formální stránka v souladu s pravidly, které jsou již řadu let vyučovány v Prosemináři 1-2 a od LS 2014/2015 vyvěšeny na stránkách KHV?

**DATUM: 16. 5. 2015**

**PODPIS:**